

“Tek Başıma Ne Yapabilirim ki” Diyenlere

Mülkiye’de Yönetim Bilimi hocamız Cemal Mihçioğlu, “*Türk milleti söylemez, söylenir*” derdi.

Türkiye’de seçim takviminin işlemeye başladığı şu günlerde “*benim tek başıma yapabileceğim bir şeyler olmalı*” diye düşünüyorsanız, bu yazı sizin için. Demek ki söyleyecek bir sözünüz var...

Seçmen dediğin

Militanları hariç tutarsak, Türkiye’de seçmen dediğin “duygusu”yla oy verir; bir bölümü “kızarak”, bir bölümü “severek”...

Kızarak oy verenler, bir siyasi çizgiye sahip oldukları halde kızdıkları, kırıldıkları ya da küstükleri için yakın oldukları partiye oy vermeyenlerdir. Bunu da iki biçimde yaparlar; ya sandığa gitmeyerek ya da eğer çok kızmışlarsa, rakip partiye oy vererek.

Severek oy verenlerin ise, pek siyasi çizgileri yoktur. Onlardan oy almak için “duygusal bağ” kurmak yeter. Bu, bazen hâl-hatır sormaktır, bazen elini öpmektir, bazen elinden tutup yardım etmektir, ama her durumda elini eline değdirmek, DOKUNMAKTIR. Oyunu almak için, ona emek vermeniz yeter.

Her iki kesim için de yapacak şeyiniz var; denemeniz yeterli...

Seçmen listesinde tanımadığın biri var mı?

Seçimin en kritik dönemi, seçmen listelerinin askıya çıktığı dönemdir. Seçmenlerin aynı anda birden çok ilçede ya da aynı ilçenin birden çok sandığında oy kullanabileceği büyük şehirler ile seçmenlerin hem köyde, hem de kent merkezinde oy kullanabilecekleri kasabaya yakın köylerde mükerrer oy kullanımını önlemek elinizdedir.

Adres kayıt sistemine geçildikten sonra kendi sokağınızda, kendi apartmanınızda, hatta kendi evinizde hiç tanımadığınız kişilerin seçmen yazılmış olması mümkün. Bunu önlemek için, yalnızca seçmen listesinde adınızın var olup olmadığına bakmakla yetinmeyin. Seçmen listesinde sokağınızda/apartmanınızda/evinizde vb tanımadığınız insanlar olup olmadığını da kontrol edin. Sokağınızda, kimsenin oturmadığı metruk

evlerde, numara verilmiş ama üzerinde yapı olmayan boş arsalarda, park görünen yerlerde, trafolarda vb seçmen kaydı var mı, bakın.

Normalde seçmen listelerini “*ben var mıyım, yok muyum*” diye kontrol ederiz. İtiraz hakkımız bunun içindir. Ama, bu kez “*kimler var*”, “*niçin var*”, “*gerçekten var mı*” diye de bakmalıyız ve gerçeğe aykırı kayıtları yakın olduğunuz partinin ilçe teşkilatına bildirmeliyiz. Onlar, listenin tümüne itiraz edebilirler.

Oy kullanmayan kaldı mı?

Seçim sürecinde yapabileceğimiz ikinci önemli şey, oy kullanmayanların ya da kullanamayacakların oy vermesini sağlamaktır. Yaşlılık, hastalık vb gibi nedenlerle kendi başına sandığa gidemeyecekleri önceden belirleyerek onları sandığa götürebiliriz.

Daha da önemlisi, saat 14.00-15.00’ten sonra hâlâ oy kullanmamış olanları imza listesinden belirleyip oy kullanmalarını sağlayabiliriz. Bunu yalnızca sokağımız, hatta apartmanımız için bile yapabiliriz.

İlçe seçim kurulunda oy birleştirmeye dikkat!

Seçim sürecinin üçüncü kilit noktası sandıklardır. Sandıklarda görev alın. Sandık başında yapılacakları partiler zaten size anlatacaktır. Oy sayımında asıl önemli yer, sandık sonuçlarının birleştirildiği ilçe seçim kurullarıdır. Sandık başkanından alacağınız tutanağının aynen geçirilip geçirilmediğini muhakkak kontrol edin; yoksa 12 yerine 125 de yazılabilir, 1250 yerine 125 de.

Sonuç

Hâlâ, “*ben ne yapabilirim ki*” diye düşünüyor musunuz?

Yapabileceğiniz çok şey var, yeter ki isteyin.

Haaa, “*amaaan, ne işe yarayacak ki*” diyenlerdenseniz; kusura bakmayın, bu yazıyı boşuna okudunuz. Siz, söylenmeye devam edin.

İlter ERTUĞRUL

20 Mart 2011